
EVROPA

Ř E K A  D U N A J

S T Ř E D O Z E M N Í  M O Ř E

Ř E K A  RÝ N

AT L A N T S K Ý 
O C E Á N

Eiffelova 
věž, Paříž

katedrála 
v Chartres

Koloseum, 
Řím

olivovník

Akropole, Athény

jezevec

plameňák

Carcassonne

liška

jelen

Hagia Sofia, Sofie

Guggenheim, Bilbao Sagrada Família, 
Barcelona

Reichstag, Berlín

P Y R E N E J E

hrázděné domy

Hundertwasserhaus

chrám Vasilije 
Blaženého, Moskva

Westminsterský palác, 
Londýn

Neuschwanstein

Šikmá věž, 
Pisa

Vikingové

prase divoké

prase divokézajíc

medvěd

Karlův most, Praha

kostel v Borgundu

tulipány
královna

I S L A N Dsopka

Č E R N É  M O Ř E

Turci

DATEL ČERNÝ
Je asi 50 cm veli-
ký, živí se přede-

vším škůdci stromů, 
které vyklovává 
zpod kůry a vybírá 
dlouhým lepkavým 
jazykem. Pro tuto 
schopnost se mu 
někdy říká lesní 
doktor.

TULIPÁNY
Pochází původně 
z Číny, ale v Evropě 
si získaly velkou 
oblibu hlavně 
v Nizozemsku.

B A LT S K É  M
O Ř E

ISLAND
Ostrov v Atlantském oceánu, který 
je součástí Evropy. Na ostrově se 
nachází několik činných sopek, 
jež mohou každým dnem znovu 
vybouchnout. 

JEZEVEC
Živí se drobným hmyzem, hraboši, 
houbami a kořínky. Má téměř bílou 
hlavu s černými pruhy přes oči. 
Žije v noře.

OLIVOVNÍK
Stálezelený strom, 
ze kterého lidé získávají 
plody zvané olivy a olivový 
olej na přípravu salátů 
a na vaření.

WESTMINSTERSKÝ PALÁC
Sídlo Parlamentu Spojeného království s více než 
1 000 místnostmi. Ve věži visí nejtěžší zvon na ostrově 
s názvem Big Ben.

EIFFELOVA VĚŽ
Věž je pojmenována 
po svém konstruktérovi 
a měří 324 metrů. 
To je včetně antény 
na vrcholu. Svého 
času to byla největší 
stavba světa. Dnes ji již 
předčily další výškové 
budovy po celém 
světě, které jsou více 
než dvakrát vyšší.

JÍDLO
Pro různé části Evropy 
jsou typická různá 
jídla. Na jihu je to pizza 
nebo gyros, ve střední 
Evropě hranolky, sýr či 
uzeniny, na Pyrenejském 
poloostrově pak jídlo 
s názvem paella – směs 
rýže, plodů moře, zeleniny 
a koření.

ALPY
Evropské pohoří s nejvyšší 
horou Evropy, která se jme-
nuje Mont Blanc a měří 
4 807 metrů. Alpy jsou 
vyhledávaným střediskem 
zimních sportů.

KOLOSEUM
Amfiteátr v italském městě Řím, kde se pořádaly zápasy 

gladiátorů. Gladiátoři byli otroci 
vycvičení k boji muže proti 

muži pro pobavení římského 
císaře a veřejnosti. 
Gladiátoři bojovali 
i se zvířaty. 

POLÁRNÍ DEN A NOC
Jev, který se odehrává za polárním 
kruhem, kde slunce i několik 
měsíců nevychází a nastává 
tzv. polární noc. Když naopak 
slunce bez přestávky svítí, jde 
o polární den. 

EVROPSKÁ UNIE
Vznikla v roce 1993 a k dnešnímu 
dni ji tvoří 27 států Evropy. 
Mezi jednotlivými zeměmi byly 
zrušeny kontroly na hranicích 
a osoby se zde mohou volně 
pohybovat. Parlament Unie 
sídlí v belgickém Bruselu.

VÍNO A SÝRY
V Evropě se dobře daří 
hroznům, proto se zde 
vyrábí jedny z nejlep-
ších vín na světě. Dělají 
se tu také výborné sýry.

A L P Y

S E V E R N Í  L E D O V Ý 
O C E Á N

PLAMEŇÁK RŮŽOVÝ
Vodní pták s dlouhýma 
růžovýma nohama, které jsou 
ukončeny plovacími blánami. 
Typický je jeho 
dlouhý krk.

plameňák

medvěd

jelen

medvěd

PORTUGALSKÝ 
KOHOUT
Neoficiální, ale velmi 
populární symbol 
Portugalska. Představuje 
svobodu a spravedlnost. 

MUSEO DEL PRADO
Muzeum a galerie 
umění nacházející 
se v Madridu, hlavním 
městě Španělska.

Museo del Pradoportugalský 
kohout

Palác kultury, 
Varšava

LÁZNĚ HÉVÍZ
Jedno z nejpůvabnějších a také nej-
navštěvovanějších lázeňských středi-
sek v Maďarsku.

Hévíz

PALÁC KULTURY VE VARŠAVĚ
Výšková budova ohro-
mující svojí majestátnos-

tí, v níž můžeš navštívit 
hned několik muzeí 
zároveň – technické 

muzeum, mu-
zeum mládeže 
a muzeum 
evoluce.

Kde mám 
druhou 
nohu?

Už mě
z toho bolí 
zobák.

S

V

J

Z



EVROPA

Evropa je druhým nejmenším 
světadílem a rozkládá se celá 
na severní polokouli. S Asií tvoří 
jednu pevninu, od Afriky je 
na jihu oddělena Středozemním 
a Černým mořem, od Asie ji 
dělí pohoří Ural. Na západě 
Evropu omývá Atlantský oceán, 
na severu pak Severní ledový 
oceán. Na kontinentu panuje 
rozličné podnebí od teplého 
pásu na jihu přes mírný pás 
na většině území až po studený 

sever, kde jsou dlouhé zimy. 
 

LIDÉ EVROPY
Ačkoliv je Evropa druhým nejmenším světadílem, 
její historie byla velmi složitá, a proto zde vzniklo 
velké množství národů 
a rozličných jazyků.

HISTORIE A ARCHITEKTURA
Pohnutá historie měla ale i pozitivní vliv. V Evropě 
vzniklo velké množství překrásných historických 

architektonických památek, 
na které se jezdí dívat turisté 

z celého světa.

Evropu obývá více než 50 různých 
národů, žije zde přes 700 milionů 

obyvatel, kteří hovoří zhruba 200 jazyky. Evropa 
je bohatá a má velmi rozvinutý průmysl.  
Je kolébkou západní civilizace, a proto se jí říká 
„starý kontinent“. Evropané založili Evropskou 
unii, do které patří již většina evropských států. 

Nejvyšší horou Evropy je Mont Blanc, který leží 
v nejznámějším pohoří, v Alpách.

JELEN
Samci nosí na hlavě parohy, které na zimu 
shazují. Starší jeleni mají mohutnější paroží.

MEDVĚD HNĚDÝ
Největší evropská 

šelma. Žije 
samotářsky, 
na zimu 
se ukládá 
k zimnímu 
spánku. Má rád 
med lesních 
včel.

MÓDA
Evropa a hlavně Francie se stala 
kolébkou módních návrhářů, 

kteří určují 
světové 
trendy.

ZAJÍC
Obyvatel polí 
a okrajů lesa, 
je typickým 
evropským savcem.

VIKINGOVÉ
Byli to výborní mořeplavci ze severu 
Evropy. Dopluli do Ameriky dlouho před 
Kryštofem Kolumbem.

PRASE DIVOKÉ
Tento štětináč je předkem 
prasete domácího. Najdete 
ho hlavně v evropských lesích, 
živí se bobulemi, 
kořínky 
a hmyzem.

AUTOMOBILY
V Evropě je velmi rozvinutý 
automobilový průmysl. Evropská 
auta jezdí po celém 
světě.

LIŠKA
V Evropě velmi rozšířená šelma. 
V bajkách je symbolem chytrosti.

EVROPAN�  ZALOŽ I L I

EVROPĚ  SE  Ř ÍKÁ 

EVROPSKOU UN I I

STARÝ  KONT INENT


